
Как выбрать налогообложение для ИП.
Сколько налогов платят ИП на разных системах.
При регистрации индивидуальный предприниматель должен выбрать систему
налогообложения.
Если не выбрать, налоговая сама назначит общую систему, а это несколько налогов и
сложный бухгалтерский учет. Разбираемся, как не прогадать.

Схема для выбора системы налогообложения.
Общий план по выбору системы налогообложения такой:
1. Проверьте, подходят ли для вашей сферы деятельности патент или налог на

профессиональный доход — НПД.
2. Если НПД и патент подходят, проверьте ограничения по этим спецрежимам.

Например, на НПД нельзя нанимать работников, а на патенте можно нанять не
больше 15 человек.

3. Если не можете работать на НПД и патенте, выбирайте УСН. Здесь возможны два
варианта: платить налоги с доходов или с доходов за минусом расходов. Если
расходы больше 60% от доходов, лучше работать по системе «Доходы минус
расходы». На упрощенке есть свои ограничения.

4. Если работаете в сельском хозяйстве, подойдет ЕСХН — единый
сельскохозяйственный налог.

5. Если ничего из этого не подходит или собираетесь работать с компаниями, которые
применяют НДС, придется выбрать общую систему налогообложения.

А теперь подробнее о каждой системе налогообложения.

Налог на профессиональный доход — НПД.
Плательщиков НПД еще называют самозанятыми. Они могут иметь статус
индивидуального предпринимателя, но это не обязательно.
НПД — это специальный налоговый режим, который работает для некоторых сфер
деятельности до 2028 года.
Предприниматель платит единый налог, который заменяет НДФЛ и НДС. НПД —
единственный налоговый режим, на котором не надо платить страховые взносы на
пенсионное и медицинское страхование.
Чтобы перейти на НПД, надо скачать приложение «Мой налог» и зарегистрироваться в нем.
Есть веб-версия приложения.
Сферы деятельности. На НПД можно продавать товары собственного производства,
оказывать услуги, сдавать в аренду жилье.
Ограничения. ИП может работать на НПД, если:
1. Его доход за год меньше 2,4 млн рублей.
2. У него нет наемных работников.
3. Не перепродает покупные товары.
4. Не сдает в аренду нежилые помещения.
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5. Не продает подакцизные товары и товары, подлежащие маркировке.
6. Не является агентом других компаний и ИП.
7. Не занимается доставкой чужих товаров с приемом платежей за них.
8. Не оказывает услуги своему работодателю или бывшему работодателю, если с

момента увольнения прошло меньше двух лет.
9. Не является адвокатом, нотариусом, оценщиком, арбитражным управляющим,

медиатором.
Как считают налог. Налог считают с дохода от продажи товаров собственного
производства, услуг, сдачи в наем. Ставка налога — 4% с доходов от физлиц, 6% с доходов
от компаний и ИП. С первых 10 000 Р дохода налог берут по пониженной ставке — 3% с
доходов от физлиц, 4% с доходов от компаний и ИП.
При получении дохода надо зайти в приложение «Мой налог» и указать сумму. В
приложении сформируется чек для клиента. Сумма налога рассчитывается в приложении
автоматически, заплатить его надо до 25 числа следующего месяца.
Сдавать декларацию на НПД не надо.
Совмещение с другими режимами. Совмещать НПД с другими режимами нельзя. Если
ИП потеряет право на НПД, например, если его доход превысит 2,4 млн, он должен будет
перейти на другую подходящую систему налогообложения. Можно перейти, например, на
упрощенную систему или патент. Если никаких заявлений не подавать, ИП будет
автоматически переведен на общую систему.
Со следующего года снова можно будет применять НПД, но для этого надо заново
зарегистрироваться в приложении как самозанятый и отказаться от других специальных
режимов.
Упрощенная система налогообложения — УСН.
На УСН предприниматель платит единый налог. Обычно на УСН переходят сразу при
регистрации ИП или в течение 30 дней после.
Сферы деятельности. Бизнес может быть любым, если ИП не попадает под ограничения.
Ограничения. ИП может работать на УСН, если:
1. В штате меньше 130 человек.
2. Не производит подакцизные товары, например сигареты или бензин.
3. Не платит сельскохозяйственный налог—ЕСХН—или налог на профессиональный

доход — НПД.
4. Доход за год меньше 219,2 млн рублей.

Как считают налог. Есть два вида УСН: «Доходы» и «Доходы минус расходы». В первом
случае предприниматель платит налог с дохода, а во втором — с разницы между доходами
и расходами.

Вот что учитывают в доходах ИП:
1. Доходы от предпринимательской деятельности. Например, ИП продал десять тортов

— все это его доход.



2. Внереализационные доходы. Например, предприниматель заработал на разнице
курсов валют или получил проценты по договору займа.

Доходы ИП, которые не облагаются налогом, указаны в налоговом кодексе.
Ставка налога. Если доходы не превышают 164,4 млн рублей, а численность работников
не более 100 человек, налоговая ставка для упрощенки «Доходы» — 6%, для «Доходы
минус расходы» — 15%. Региональные власти могут снижать ставку для всех или
отдельных видов деятельности до 1% на системе «Доходы» и до 5% — на «Доходы минус
расходы».
В некоторых регионах действуют налоговые каникулы для ИП — ставка 0%. Налоговые
каникулы вводятся для вновь зарегистрированных ИП, работающих в производственной,
социальной, научной сферах, оказывающих бытовые услуги населению или
предоставляющих гостиничные услуги.
При доходах свыше 164,4 млн рублей или численности работников от 101 до 130 человек
ставка для упрощенки «Доходы» — 8%, для «Доходы минус расходы» — 20%.
Посмотреть ставки в своем регионе можно на сайте ФНС. Выберите регион в верхнем левом
углу. Региональные документы появятся в разделе «Особенности регионального
законодательства» внизу страницы.

Выберите регион
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Региональные документы появятся внизу страницы
Совмещение с другими режимами. Можно работать на УСН, а для отдельных сфер
деятельности применять патент. Но для этого придется вести раздельный учет.
Как уменьшить налог. На УСН можно уменьшить налог на страховые взносы за себя и
сотрудников. На УСН «Доходы» можно учесть до 50% уплаченных страховых взносов,
если у ИП есть сотрудники, и до 100%, если предприниматель работает один. На УСН
«Доходы минус расходы» можно включить страховые взносы в расходы.
Система «Доходы минус расходы» выгодна ИП с регулярными расходами. Например, если
предприниматель часто закупает кофейные зерна для кофейни или нитки для швейного
ателье. Переходить на «Доходы минус расходы» выгодно, если расходы составляют больше
60% от оборота.

Минимальный налог для УСН «Доходы минус расходы»

В налоговом кодексе предусмотрен минимальный налог — 1% от доходов. ИП на УСН
«Доходы минус расходы» рассчитывает две суммы: по обычной схеме и минимальный
налог. В бюджет идет та сумма, что оказалась больше.

Патентная система налогообложения — ПСН.

Патент — льготный налоговый режим. Предприниматель покупает право работать в
определенной сфере, и ему выдают специальный документ — патент.
Сферы деятельности. В основном это услуги для населения. Один ИП может получить
несколько патентов в разных регионах или на несколько видов деятельности.



В налоговом кодексе перечислено 80 видов деятельности. Это примерный перечень,
каждый регион может устанавливать свои сферы деятельности для ПСН. Примеры видов
бизнеса для ПСН:

 ремонт и пошив одежды и обуви;
 парикмахерские и салоны красоты;
 прачечные;
 ремонт бытовой техники;
 услуги фотоателье;
 остекление балконов и лоджий;
 ветеринарные клиники;
 организация экскурсий.

Нельзя применять ПСН, если продаете три группы товаров, подлежащие обязательной
маркировке: лекарства, шубы и прочие изделия из натурального меха, обувь. За них можно
платить налог по общей системе или по УСН, а по остальным товарам оставить ПСН.
Можно продавать на патенте другие товары, подлежащие маркировке: одежду, табак, духи,
молочные изделия.
Ограничения. ИП может работать на патенте, если соответствует этим требованиям:
1. Среднесписочная численность сотрудников — до 15 человек. Учитываются

сотрудники, которые работают в ИП по всем видам деятельности.
2. Доходы от деятельности по всем патентам — до 60 млн рублей в год. Если ИП

сочетает патент с УСН, учитывают суммарный доход.

Еще есть ограничения для каждого конкретного вида деятельности:
1. Шить одежду по индивидуальным заказам людей можно, а шить по заказу компаний

и ИП нельзя.
2. Продавать товары в розницу можно, а оптом, по договору поставки, — нельзя.
3. Площадь торгового места или зала для общепита не должна быть больше 150 м².

При этом каждый регион может уменьшить допустимую площадь помещения:
установить, например, 50 м².

4. Точкам общепита нельзя продавать алкогольные напитки собственного
производства, а чужого — можно.

5. Перевозить грузы и пассажиров и применять ПСН можно, только если у ИП 20
машин или меньше.

Как считают налог. ИП платит фиксированную сумму за патент — она не зависит от
реального дохода, здесь смотрят на сферу деятельности и предполагаемый доход. Но
самому предпринимателю ничего считать не надо: это уже сделала налоговая.
Патент действует от 1 до 12 месяцев. Это удобно, если работа зависит от сезона.
Декларацию по нему не сдают, всю сумму платят заранее:
1. за патент сроком до 6 месяцев — всю сумму не позднее окончания срока его

действия;



2. от 6 месяцев до года — треть суммы в течение 90 дней после начала действия
патента, оставшиеся две трети до конца срока.

Ставка налога. От 0 до 6%, в зависимости от региона и вида деятельности.
Как уменьшить налог. Так же, как на УСН — если ИП работает один, то стоимость
патента он может уменьшить на всю сумму уплаченных взносов за себя. Если у ИП есть
работники, то он может уменьшить налог вполовину:
1. Уплаченными страховыми взносами за себя.
2. Страховыми взносами за своих работников.
3. Больничными пособиями за первые три дня болезни сотрудника.
4. Взносами за работников по договорам добровольного личного страхования.

Совмещение с другими режимами.ИПможет работать на ОСН или УСН, а для отдельных
сфер деятельности купить патент. При этом нужно вести раздельный учет.

Общая система налогообложения — ОСН

Общая система — самая сложная. Нужно платить НДС и НДФЛ, налоговый учет сложнее,
чем на УСН. Это единственная система, которую не нужно специально выбирать. Если при
регистрации ИП или в течение 30 дней после нее не указать другой режим, то
автоматически начнете работать на ОСН.
Работать на общей системе без бухгалтера почти невозможно — нужен помощник, хотя бы
на аутсорсе.
Сферы деятельности и ограничения.На общей системе нет ограничений по виду бизнеса,
доходу и количеству сотрудников.
Ставка налога. ИП платит налог на доходы физических лиц (НДФЛ) по ставке 13% и
закладывает в цену товаров и услуг НДС — 0, 10 или 20%. Все налоги ИП на ОСН — тема
отдельной статьи.
Как уменьшить налог. Если контрагенты ИП работают на ОСН и платят НДС, то можно
отнимать входящий НДС от своего налога. Кроме того, ОСН — единственный режим для
ИП, который позволяет получить имущественные и социальные вычеты.
Совмещение с другими режимами. ОСН можно сочетать с патентом. Учет ведут
отдельно.

Единый сельскохозяйственный налог — ЕСХН

ЕСХН — налоговый режим для производителей, которые работают в растениеводстве,
животноводстве, лесном и сельском хозяйстве. На ЕСХН ИП платит единый налог и НДС.
ИП не платит НДФЛ и налог на имущество, если оно используется в сельскохозяйственном
бизнесе.
Ограничения. ЕСХН — только для сельскохозяйственных производителей. Чтобы
получить такой статус, нужно одновременно заниматься производством, переработкой,



реализацией сельхозпродукции. Если просто покупаете и перерабатываете сырье, работать
на ЕСХН не получится.
Если держите коров и продаете молоко — можно работать на ЕСХН. Если покупаете
молоко и делаете кефир — нет.
Доля доходов от сельскохозяйственной деятельности должна быть не меньше 70% от всех
доходов. При расчете смотрите на сельскохозяйственные коды ОКВЭД. Это группа кодов
01 — растениеводство и животноводство, а также 03 — рыболовство.
У рыбохозяйств должны быть свои или арендованные суда, а работников не может быть
больше 300.

В группу кодов 01 входит 129 видов деятельности, включая разведение оленей
и двугорбых верблюдов. Полный список смотрите в классификаторе

Как считают налог. Единый налог начисляется на разницу между доходами и расходами,
как на УСН «Доходы минус расходы».
Ставка налога. До 6%, в зависимости от региона. В Московской области она равна нулю.
С 2019 года сельхозпроизводители на ЕСХН обязаны платить НДС, но если выручка
меньше 60 млн рублей в год, от НДС можно получить освобождение.
Совмещение с другими режимами. ИП может совмещать ЕСХН с патентом, но чтобы не
утратить право на ЕСХН, доля доходов от сельхоздеятельности должна быть не ниже 70%
от дохода по всем видам бизнеса.

Как перейти на другой режим налогообложения
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ИП может менять систему налогообложения. Раз в год можно перейти с одного режима на
другой при общей системе, УСН и ЕСХН. Еще раз в год можно поменять объект
налогообложения при упрощенке: перейти с «Доходы» на «Доходы минус расходы» или
наоборот.
Заявление о переходе на УСН и ЕСХН или смене объекта при упрощенке подается до 31
декабря. Заявить в налоговую по месту жительства ИП о возврате с УСН на общую систему
можно до 15 января. Например, если подали заявление в сентябре 2021, работать на другом
режиме начнете с января 2022.
В течение года можно переходить на патент и НПД. Заявление на патент подают за 10
рабочих дней до начала патентной деятельности. Например, работать на патенте с 1 марта
2022 года можно, если подать заявление до 14 февраля 2022.
На НПД можно перейти в любой момент в течение года.
Если ИП потеряет право на патент или НПД, вернуться снова можно с 1 января следующего
года. При потере права на патент или НПД предприниматель вернется на тот режим, на
котором он был до того: общий, УСН или ЕСХН. Налоги на общем режиме, УСН или ЕСХН
придется платить так, как если бы предприниматель применял их с начала года.
Если только создаете ИП, подайте заявление на УСН или ЕСХН сразу или в течение 30
дней после регистрации, иначе вам автоматически присвоят ОСН.



Если ИП потерял право на упрощенную систему налогооблажения, он обязан перейти на
ОСН. Так бывает, если в штате появилось больше 130 сотрудников или за год заработали
больше 219,2 млн рублей.
Если ИП нарушает требования УСН, ему придется за весь квартал заплатить налоги так,
как если бы он работал на ОСН.
Уведомление о переходе подают в течение первых 15 дней месяца, который следует за
кварталом, когда перестали соблюдаться условия для спецрежима. Если вы ничего не
нарушали, а просто прекратили деятельность, по которой применялась УСН, все равно надо
сообщить в налоговую в течение 15 рабочих дней.
Снова вернуться на упрощенку можно не раньше, чем через год после утраты права на нее.


